
2022年（令和4年）9月　第005号



猛暑・酷暑・真夏日の世界的な気象変動の今夏、それぞれの
立場で奨学生の皆様は工夫をしながら、健康管理を行い、
専門性の高い学域で研究に励まれていることと思います。
間もなく第６期奨学生の新しい仲間も増えることと思います。
そして志の実現に引き続き励まれることを期待しています。

� 2022年9月
� 代表理事　黒澤　厚

第5期奨学生訪問 第一弾
昨年度合格の第5期奨学生を訪問してまいりました。本号では第一弾として宮城・青森地区の奨学生訪問（6月
16日、17日）の様子をご紹介させていただきます。

佐藤 梨奈 様
東北大学大学院環境科学研究科先端環境創成学専攻（右）

ナノ粒子の分析をし、将来世の中を便利にするための、高性能な物
質や材料の研究を実施しています。

木村 凌一 様
東北大学大学院工学研究科土木工学専攻（左）

土木の3D化やシミュレーションを研究し、将来は設計解析や建設と
ITの融合を目指しています。

星 桃子 様
東北大学大学院医学系研究科公衆衛生看護学分野（左）

患者さんの生活の基盤になる、地域やご家庭で人々を支えたいとい
う思いから保健師として様々な国籍の方のケアを目指します。

大門 将寛 様
東北大学大学院生命科学研究科脳生命統御科学専攻（中）

竹内 秀明 様　［生命科学研究科教授（右）］

メダカの行動データを分析し、その基礎研究を生かし、データサイエ
ンティストとして人間の行動パターンを研究します。

小杉 亜衣 様
弘前大学大学院地域社会研究科地域社会専攻（中）

武田 奈央子 様　［弘前大学学務部学生課（右） ］

ダンスなどの身体表現を研究し、子供が主体の場として、自由に表現
ができる教育現場を目指しています。



「再生医療の臨床応用を目指す」
昨年、CBT・OSCEという共用試験に合格し、病院にて臨床実習が始ま
りました。共用試験とは、医・歯学生を対象に、臨床実習で医行為を許容
できる能力や適正を修得できているかを評価する試験です。
試験を通じて今まで学んできた内容を網羅的に学習したのですが、実際
に診療参加型の臨床実習に出てみると、まだまだ理解が追い付かないこと
が多く勉強不足を日々感じております。
しかし、患者さんを前にしての実習はやりがいを感じるので、毎日出来る
限り精一杯臨床手技を覚えていき、将来は国際的にも遜色ないレベルの医
療人になれるように努力を継続していきたいと思います。
また、現在並行して、「骨再生医療」の基礎研究実習にも参加させてい
ただいております。まだまだ手技や知識が未熟なため、失敗ばかりしており
ますが、将来的には研究内容を臨床現場に還元することが目標です。
最後になりましたが、学業に集中できる環境を整えていただきましたクロサワ育成財団様には感謝申し上げます。

【第4回】
芝 利嗣 様　東北大学　歯学部6年(第2期奨学生)
2015年4月　東北大学医学部医学科　入学

「広場」 奨学生／OB／OG 近況報告

地域復興支援事業
【第5回お菓子セミナー実施】
令和1年9月に第4回を実施して以来、新型コロナウィルスの影響
で中止をしておりましたがその間、クロサワグループではクロサワ
基金を設立し、福島県伊達市での六次産業化や若手農業家の支援
を継続してまいりました。

この度8月27日（土）に第5回お菓子セミナーを福島県伊達市で
実施いたしました。実際の様子に関しましては、次号でご紹介をさ
せて頂きます。

（本号は7月末時点の情報に基づいて作成をして
おりますので、変更の可能性もございます）



公益財団法人 クロサワ育成財団　事務局：丹治（たんじ）
〒104-0045　東京都中央区築地6-25-10�築地センタービル4階
TEL：03-6281-5140　FAX：03-6281-5141　URL：https://www.kuroswfound.or.jp/
月曜～金曜　午前9時～午後6時　※年末・年始、祝日、当財団休日を除く

美しい言葉

No.5
秋露如珠（秋月如珠）
しゅうろたまのごとし  (染・江淹）

秋の露は、真珠のように清らかである
白玉のようだとも

通解

ご寄附の状況
当財団設立以来のご寄附の状況を報告致します。
個人からのご寄附については、以下の通り、年々ご賛同いただける方が増えております。皆様からの
ご支援を受け、引き続き積極的な活動を継続して参ります。
なお、財団へのご寄附については、複数の方法がございます。詳細は当財団HPをご覧ください。

クロサワ育成財団からのお知らせ
【第6期奨学生(2022年度)募集のお知らせ】
自分の夢を将来につなげる人材の育成を目的とし、今年度も奨学生の募集を開始いたします。申込期間は
2022年9月30日(金)迄です。詳細に関しましては当財団HPをご覧ください。

ご寄附の割合（設立来） 一般個人からのご寄附件数の推移

91%

9%

（件）

0
2
4
6
8
10
12
14
16
18

201
9年

202
0年

202
1年

202
2年
7月
まで

……個人 ……法人


